Gabinete do Ministro das Infraestruturas e da Habitação
Av. Barbosa du Bocage, nº 5 1049-039 Lisboa, PORTUGAL

TEL + 351 210 426 200 email: gabinete.ministro@mih.gov.pt www.portugal.gov.pt

Exma. Senhora
Chefe do Gabinete de S. Exa. o Secretário de
Estado dos Assuntos Parlamentares
Dr.ª Catarina Gamboa
Palácio de São Bento
1249-068 Lisboa

SUA REFERÊNCIA
2827

 SUA COMUNICAÇÃO DE
11-10-2021

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 4340/2021

ENT.: 6163/2021
PROC. Nº: 001/2021

 DATA
19-01-2022

ASSUNTO:

Pergunta n.º 60/XIV/3ª - Retirada de Aparelhos de Mudança de Via (AMV) na estação de
Albergaria-a-Velha, linha do Vouga.

Na sequência do Ofício acima identificado, e em resposta à pergunta n.º 60/XIV (3.ª) formulada pelos
Senhores Deputados do Grupo Parlamentar do BE, encarrega-me Sua Excelência, o Ministro das
Infraestruturas e da Habitação de, relativamente às questões colocadas, enviar a seguinte informação:

A estação de Albergaria-a-Velha localiza-se no troço entre Sernada do Vouga e Oliveira de Azeméis da
Linha do Vouga, no qual a exploração ferroviária comercial está suspensa desde 2013. Neste troço apenas
circulam, nos dias úteis, duas marchas para serviço técnico da CP – Comboios de Portugal, E.P.E..

Devido ao facto de os dois aparelhos de mudança de via (AMV) desta estação terem atingido o seu fim de
vida útil, situação que, no limite, poderia pontenciar algum descarrilamento, foi decidido, por uma
questão, de segurança proceder à sua retirada.

O levantamento destes AMV não compromete o serviço técnico do troço, estando já planeadas
intervenções de reabilitação integral de via nos diversos troços da Linha do Vouga.

Refere-se, ainda, que está em desenvolvimento o Programa de “Requalificação da Linha do Vouga”, que
consiste na reabilitação e modernização de toda a extensão da Linha do Vouga, entre Espinho e Aveiro,
com a manutenção da bitola métrica, entre 2021 e 2025, período durante o qual serão desenvolvidos os
respetivos estudos, projetos e obra.
Neste contexto, está em curso a empreitada de renovação do troço Vila da Feira – Oliveira de Azeméis e
prevê-se, até ao final do ano o lançamento da empreitada de renovação do troço Oliveira de Azeméis –
Sernada.

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete

 (Maria Antónia Barbosa de Araújo)

		2022-01-19T17:01:19+0000
	Maria Antónia Barbosa de Araújo